



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 極東貿易株式会社

コード番号 8093 URL <http://www.kbk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三戸 純一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐々木 栄 TEL 03-3244-3595

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	10,878	3.8	18	ー	45	ー	△8	ー
26年3月期第1四半期	10,476	2.1	△106	ー	△69	ー	△28	ー

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 32百万円 (ー%) 26年3月期第1四半期 391百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△0.32	ー
26年3月期第1四半期	△1.08	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	31,871	13,763	43.2	514.45
26年3月期	35,002	13,702	39.1	512.13

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,763百万円 26年3月期 13,702百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	0.00	ー	2.00	2.00
27年3月期	ー				
27年3月期(予想)		0.00	ー	3.75	3.75

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	5.5	50	△20.9	100	△51.9	50	△76.7	1.87
通期	48,000	0.3	700	△20.3	800	△28.1	550	△50.5	20.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	27,899,592株	26年3月期	27,899,592株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,146,865株	26年3月期	1,144,433株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	26,754,301株	26年3月期1Q	26,759,385株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税による景気への影響が懸念されたものの、政府の経済政策等により影響は想定内の範囲に留まりつつあり、雇用情勢の改善と企業の設備投資意欲の底上げ傾向などを背景に、緩やかながらも景気の回復基調が続きました。世界経済においても、緊迫するウクライナや中東各地での情勢が懸念材料ではあるものの、欧米での景気回復傾向が顕在化してまいりました。

このような環境の下、当グループは、平成27年3月期で2年目となる中期経営計画「KBK2013」に基づく基本戦略を着実に推進しております。

その結果、当グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ4億2百万円増加し、108億78百万円となりました。売上総利益も前年同期に比べ20百万円増加し、12億44百万円となり、営業利益につきましても前年同期に比べ1億24百万円増加し、18百万円となりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加を受けて、前年同期に比べ1億15百万円増加し、45百万円となりましたが、四半期純利益につきましては、法人税等の計上などにより、前年同期に比べ20百万円増加したものの、8百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当グループの当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては、受取手形及び売掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ31億30百万円減少し、318億71百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ31億91百万円減少し、181億8百万円となりました。純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ60百万円増加し、137億63百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における業績は概ね予定通り推移しており、平成26年5月12日発表の通期連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が110百万円減少し、利益剰余金が110百万円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,305	2,449
受取手形及び売掛金	14,835	12,869
商品及び製品	2,115	1,718
仕掛品	640	787
原材料及び貯蔵品	137	146
前渡金	2,027	1,903
繰延税金資産	252	244
その他	1,378	1,213
貸倒引当金	△20	△19
流動資産合計	24,672	21,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,242	1,242
減価償却累計額	△761	△770
建物及び構築物 (純額)	481	471
機械装置及び運搬具	455	444
減価償却累計額	△405	△395
機械装置及び運搬具 (純額)	50	48
工具、器具及び備品	776	748
減価償却累計額	△687	△662
工具、器具及び備品 (純額)	89	86
土地	1,022	1,022
リース資産	141	141
減価償却累計額	△31	△38
リース資産 (純額)	110	103
建設仮勘定	13	13
有形固定資産合計	1,767	1,746
無形固定資産		
のれん	542	489
リース資産	18	17
その他	227	226
無形固定資産合計	787	732
投資その他の資産		
投資有価証券	6,346	6,571
長期貸付金	20	18
繰延税金資産	49	49
その他	1,364	1,445
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	7,775	8,078
固定資産合計	10,330	10,557
資産合計	35,002	31,871

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,244	10,425
1年内償還予定の社債	80	80
短期借入金	3,264	1,799
リース債務	36	36
未払法人税等	187	54
前受金	1,977	1,354
賞与引当金	232	116
繰延税金負債	16	0
その他	427	603
流動負債合計	17,468	14,470
固定負債		
社債	240	240
長期借入金	1,663	1,559
リース債務	98	89
長期未払金	54	54
繰延税金負債	508	541
退職給付に係る負債	1,242	1,128
資産除去債務	4	4
その他	20	20
固定負債合計	3,832	3,638
負債合計	21,300	18,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,030	5,030
資本剰余金	4,630	4,630
利益剰余金	3,260	3,281
自己株式	△344	△345
株主資本合計	12,576	12,597
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,043	1,132
繰延ヘッジ損益	59	39
為替換算調整勘定	178	150
退職給付に係る調整累計額	△155	△156
その他の包括利益累計額合計	1,125	1,166
純資産合計	13,702	13,763
負債純資産合計	35,002	31,871

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	10,476	10,878
売上原価	9,252	9,634
売上総利益	1,223	1,244
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	504	503
従業員賞与	10	7
賞与引当金繰入額	68	67
退職給付費用	48	27
減価償却費	40	41
貸倒引当金繰入額	△1	△2
その他	659	580
販売費及び一般管理費合計	1,329	1,225
営業利益又は営業損失(△)	△106	18
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	17	24
受取賃貸料	0	0
持分法による投資利益	41	16
その他	5	2
営業外収益合計	67	48
営業外費用		
支払利息	21	14
為替差損	6	3
その他	2	2
営業外費用合計	30	21
経常利益又は経常損失(△)	△69	45
特別利益		
投資有価証券売却益	68	—
特別利益合計	68	—
特別損失		
投資有価証券評価損	6	—
特別損失合計	6	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△6	45
法人税、住民税及び事業税	51	52
法人税等調整額	△29	1
法人税等合計	22	54
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△28	△8
四半期純損失(△)	△28	△8

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△28	△8
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	264	89
繰延ヘッジ損益	14	△20
為替換算調整勘定	121	△69
退職給付に係る調整額	—	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	20	42
その他の包括利益合計	420	40
四半期包括利益	391	32
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	391	32
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基幹産業 関連部門	電子・制御 システム 関連部門	産業素材 関連部門	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,486	2,167	3,822	10,476	—	10,476
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	4	62	76	△76	—
計	4,496	2,171	3,884	10,552	△76	10,476
セグメント損失(△)	△13	△44	△48	△105	△0	△106

(注) 1 セグメント損失(△)の調整額△0百万円は、棚卸資産の調整によるものであります。

2 セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基幹産業 関連部門	電子・制御 システム 関連部門	産業素材 関連部門	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,003	2,206	4,668	10,878	—	10,878
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6	10	36	53	△53	—
計	4,009	2,217	4,705	10,932	△53	10,878
セグメント利益 又は損失(△)	△130	△67	210	13	5	18

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額5百万円は、棚卸資産の調整によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。